[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 августа 2025 г.			                       			           №  488

	[bookmark: _Hlk155885518]Об утверждении Плана мероприятий (дорожная карта) по созданию условий для занятий физической культурой и спортом инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, участников специальной военной операции и ветеранов боевых действий на территории Лахденпохского муниципального района до 2030 года

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьей 31 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», во исполнение протокола совещания от 21.07.2025 в режиме ВКС по выполнению поручений Президента Российской Федерации по вопросам развития адаптивной физической культуры и адаптивного спорта в Республике Карелия, Администрация  Лахденпохского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий (дорожная карта) по созданию условий для занятий физической культурой и спортом инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, участников специальной военной операции и ветеранов боевых действий на территории Лахденпохского муниципального района до 2030 года (далее - План мероприятий) Приложение 1.
2. Ответственным исполнителям Плана мероприятий ежегодно до 15 июля и 15 января отчетного года направлять в Муниципальное учреждение «Районное управление образования и по делам молодежи» отчет о выполнении Плана мероприятий.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет https://lah-mr.ru.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по социальной политике Ж.Л. Корьят.

Глава Администрации
Лахденпохского муниципального района                                             О.Н. Жесткова
Разослать: дело, МУ «РУО и ДМ»

Приложение № 1 к постановлению Администрации
Лахденпохского муниципального района
[bookmark: _GoBack]от «08» августа 2025 г. № 488

План мероприятий («дорожная карта») по созданию условий для занятий физической культурой и спортом инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, участников специальной военной операции и ветеранов боевых действий на территории Лахденпохского муниципального района до 2030 года

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Результат
(вид документа)
	Ответственный исполнитель

	1. Совершенствование управления, координации деятельности и методического обеспечения

	1.1
	Разработка и утверждение Плана мероприятий («дорожная карта») по созданию условий для занятий физической культурой и спортом инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, участников специальной военной операции и ветеранов боевых действий на территории Лахденпохского муниципального района
	до 08.08.2025 г.
	Постановление Администрации Лахденпохского муниципального района
	МУ «РУО и ДМ»

	1.2
	Мониторинг реализации Плана мероприятий («дорожная карта») по созданию условий для занятий физической культурой и спортом инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, участников специальной военной операции и ветеранов боевых действий на территории Лахденпохского муниципального района
	ежегодно до 15 июля и 15 января отчетного года
	Отчет в МУ «РУО и ДМ»
	Образовательные организации Лахденпохского муниципального района

	1.3
	Направление предложений для включения в Единый календарный план физкультурно – оздоровительных и спортивно–массовых мероприятий Лахденпохского муниципального района (с включением мероприятий среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями)

	до 15.12.2025 г.

	Распоряжение Администрации Лахденпохского муниципального района об утверждении Единого календарного плана физкультурно – оздоровительных и спортивно – массовых мероприятий Лахденпохского муниципального района

	Образовательные организации Лахденпохского муниципального района

	1.4.

	Подготовка и утверждение паспортов доступности объектов спортивной инфраструктуры для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

	до 15.08.2025 г.
По необходимости

	Паспорта доступности объектов спорта

	МБУ ДО «ЛРСШ»
Образовательные организации Лахденпохского муниципального района

	Создание условий для занятий адаптивной физической культурой и спортом инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, участников специальной военной операции и ветеранов боевых действий

	2.1
	Организация и проведение физкультурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий школьного уровня для инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, участников специальной военной операции и ветеранов боевых действий
	в течение всего
периода
	Информационные материалы, положение (регламент), протоколы физкультурных и спортивных мероприятий
	Образовательные организации Лахденпохского муниципального района

	2.2
	Организация и проведение физкультурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального уровня для инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, участников специальной военной операции и ветеранов боевых действий
	в течение всего
периода
	Информационные материалы, положение (регламент), протоколы физкультурных и спортивных мероприятий
	МБУ ДО «ЛРСШ»

	2.3
	Освещение в средствах массовой информации и в официальных социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о спортивных и физкультурных мероприятиях с участием инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, участников специальной военной операции и ветеранов боевых действий, об услугах в сфере физической культуры и спорта предоставляемых для данной категории граждан
	в течение всего
периода

	Информационные
материалы
	МУ «РУО и ДМ»
Образовательные организации Лахденпохского муниципального района

	2.4
	Обучение, повышение квалификации, профессиональная подготовка специалистов, осуществляющих работу в сфере адаптивной физической культуры и спорта
	в течение всего
периода,
при наличии потребности
	Информационные
материалы
	МБУ ДО «ЛРСШ»
Образовательные организации Лахденпохского муниципального района

	2.5
	Осуществление работы по привлечению волонтеров для оказания содействия инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья в период проведения физкультурных и спортивных мероприятий
	в течение всего
периода
	Информационные
материалы
	Ресурсный центр добровольчества (волонтерства) на базе МБУ «Межпоселенческая библиотека Лахденпохского муниципального района»
МБУ ДО «ЛРСШ»

	2.6
	Выполнение (прием) испытаний (нормативов) комплекса Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» у лиц с ограниченными возможностями здоровья
	в течение всего
периода
	Информационные
материалы, протоколы
	МБУ ДО «ЛРСШ» (Центр тестирования)

image1.emf